

ದಿನಾಂಕ: 06.11.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ.ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಬಿ.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಸುಬ್ಬೇಗೌಡ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣಗೌಡ ಸುಬ್ಬೇಗೌಡ ಎನ್ನುವವರ ಮಗ. ಆ ಸುಬ್ಬೇಗೌಡರವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಬ್ಬೇಗೌಡರವರಿಗೆ ಕಲ್ಲೇಗೌಡ, ಮಂಜೇಗೌಡ, ಬೈರೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣಗೌಡ ಎನ್ನುವ ಹೆಸರಿನ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಂಜೇಗೌಡ, ಬೈರೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣಗೌಡ ರವರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಬ್ಬೇಗೌಡರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಏನೆಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ, ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ-1 ರ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಸ.ನಂ.40 ರಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ 3 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 1 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 35 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಾವ ಜಮೀನು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಾವ ಜಮೀನು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-4 ರ ಜುಬಾನೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ದಾವ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ತಿಳಿದಿದೆಯೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಾವ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನಿಪಿ-4 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತಿರುವ ಅ.ದಾ.ಸಂ.66/1995 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಈ ಹಿಂದೆ ದಾವ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಿ.ಎಲ್. ಮಂಜುನಾಥ್ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ.

ಬಿ.ಎಲ್. ಮಂಜುನಾಥ್ ರವರು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶ ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಬಿ.ಎಲ್. ಮಂಜುನಾಥ್ ರವರು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆ

ವಜಾ ಆಗಿ ನನಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಬಕ್ಕಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.106/4 ರ 3 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ಸ.ನಂ.148/ಪಿ ರ 6 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ದಾವೆ ಜಮೀನು ಮೂಲತಃ ಕಾಫೀ ಪ್ಲಾಂಟೇಷನ್ ಜಮೀನಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಯಾವತ್ತು ಸಹಾ ತರಿ ಜಮೀನು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲವೆ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಅದು ಕಾಫೀ ಪ್ಲಾಂಟೇಷನ್ ಜಮೀನಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರ ನಡುವೆ ಯಾವ ವರ್ಷ ಜುಬಾನೆ ಹಿಸ್ತೆಯಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಜುಬಾನೆ ಹಿಸ್ತೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯಕ್ಕೂ ದಾವೆ ಜಮೀನು ಕಾಫೀ ಪ್ಲಾಂಟೇಷನ್ ಆಗಿತ್ತು. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಬಕ್ಕಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.40 ರ ಜಮೀನು ತರಿ ಜಮೀನು ಎಂದು ನಮೂದಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಆದೇಶ ಯಾವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ದಾವೆ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಸರಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಪಾಲುವಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆಯಾ ಎಂದು ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನೇ ದಾವೆ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೆ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೆ. ನಿಪಿ-4 ರ ಪ್ರಕಾರ ದಾವೆ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸ.ನಂ.42/ಪಿ ರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ಜಮೀನು ಪಕ್ಕಾ ಪೋಡಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವೆ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕಾ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಮಗೆ 6 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆಯಾ ಇಲ್ಲವೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಅರ್ಜಿಯ ನಕಲನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಇಲ್ಲವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ನಾನು ಒಂದು ಬಾರಿ ಸರ್ವೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ನೆನಪಿದೆ. ಯಾರು ಮೊದಲು ಸರ್ವೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೋ ಅವರ ಜಮೀನನ್ನು ಮೊದಲು ಸರ್ವೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಬಣಕಲ್ ಪೋಲಿಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಅವರೇ ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-20 ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಕಾಣುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-20 ರಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ, ಆದರೆ ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-20 ರಲ್ಲಿ ನಂಜಮ್ಮ ಕೋಂ ಕಲ್ಲೇಗೌಡರವರ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ಆದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಂಜಮ್ಮ ಯಾರು ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-22 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ.40 ರ 12 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಕರಾಬು ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮಂಜೇಗೌಡ ಎನ್ನುವವರ

ಪರಿಚಯ ನನಗಿದೆ. ಅವರು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ. ಸ.ನಂ.40 ರ ಖಾತೆ ಹಿಂದೆ ನಂಜಮ್ಮ, ಮಂಜೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ.40 ರಲ್ಲಿ ಇಂದಿಗೂ ಸಹಾ ಕಲ್ಲೇಗೌಡರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಲ್ಲೇಗೌಡರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ನಂಜಮ್ಮ ಮತ್ತು ಕಲ್ಲೇಗೌಡರವರು ಸ.ನಂ.40 ರ ತಮ್ಮ ಜಮೀನನ್ನು ಇಂದಿಗೂ ಸಹಾ ಯಾರಿಗೂ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ.40 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. CRC ಯನ್ನು ಪಹಣಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ.,

ಸಾರ್ವ ಸಹಿ:

ಸಹಿ/-
ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾಧಂ.,
ಮೂಡಿಗೆರೆ.