

ದಿನಾಂಕ: 27.11.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2, 7 ಮತ್ತು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ. ಶ್ರೀ ಎಂ.ವಿ.ಜೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವ ಜಮೀನುಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನನ್ನಿಂದ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ದಾವ ಜಮೀನುಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವ ಜಮೀನುಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 9 ರಲ್ಲಿ ದಾವ ಜಮೀನುಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಮಗ. ನಂದೀಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.43/1 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಜಮೀನನ್ನು 2 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದು ಕಾಫೀ ಮತ್ತು ಸಿಲ್ವರ್ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಕಳೆದ ವರ್ಷ ಗೊತ್ತಾಯ್ತು, ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಬಾಜುದಾರರಾದ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರ ಮೂಲಕ ನನಗೆ ತಿಳಿಯಿತು. ನಾನು ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರೊಂದಿಗೆ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ರವರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತೇನೆ.

ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 9 ರ ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದು ನನ್ನಿಂದ ವಿವರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು 2 ವರ್ಷವಾಗಿದೆ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಚೇರಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ಪಡೆದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ 20 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆಯೇ ನೋಂದಾಯಿತ ಪಾಲುಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕಾರಣ ದಾವ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನನ್ನೇ ಅವರು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ವಿವಾಹಕ್ಕೂ ಮುನ್ನ ದಾವ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ, ಆದರೆ ಆನಂತರ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕರಾಬು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ರದ್ದತಿಗಾಗಿ ನಾನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಜಮೀನನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರೆ ನಮಗೂ ಸಹಾ ಹಣ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ನಾವು ಯೋಚಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಪತ್ನಿಯೇ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ರೂ.30,00,000/- ಹಣಕ್ಕೆ ಆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದುಬಂತು. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಮಾರಾಟ ದಿನಾಂಕದಂದು ಒಂದು ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸುಮಾರು ರೂ.25,00,000/- ಬೆಲೆ ಇದ್ದಿರಬಹುದು.

9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಜಮೀನು ಮೊದಲು ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಜಮೀನು 40 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆಯೇ ಕಾಫೀ ತೋಟವಾಗಿತ್ತು. ಕಾನೂನಿ ಪ್ರಕಾರವೇ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಜೀವಂತವಿರುವಾಗಲೇ ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ವಿಭಾಗವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೊದಲನೇ ಪತ್ನಿಯ ಮಗಳ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿರವರಿಗೆ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೊದಲನೇ ಪತ್ನಿಯ ಮಗಳು ಜೀವಂತವಿದ್ದರು.

ದಾವ ಜಮೀನುಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕಾರಣ ನನಗೂ ಮತ್ತು 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ದಾವ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಾಫೀ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಬೆಲೆ ಜಾಸ್ತಿಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಅಕ್ರಮ ಲಾಭ ಗಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ.,

ಸಹಿ/-

ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ:

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾಧಂ.,
ಮೂಡಿಗೆರೆ.